(2) "Nunc vero consequenter restat ostendere Christum ipsum non solum huius saeculi principatum seu coactivum iudicium in hoc saeculo recusasse, propter quod sic agendi apostolis et discipulis suis ad ipsam successoribus dedit exemplum: verum etiam ipsum sermone domisse ad exemplo monstrasse, cunctos tan sacerdotes quam non sacerdotes subesse debere realiter et personaliter coae-

la incluimos en la segunda de las épocas establecidas para nuestro estudio, no obstante que la mayoría de sus sostenedores florecieron posteriormente.

Representa un intento ecléctico, que recoge ciertos principios de la filosofía moderna y pretende conciliarlos con la ortodoxia. < Cuantos canonistas la defendieron, muéstranse conformes en afirmar la supremacía de la Iglesia respecto al Estado. La novedad estriba en reducir las facultades de aquélla a una acción puramente directiva, es decir, a aconsejar, salvada toda clase de coacción. >

Gosselin (1) la expuso razonadamente. Muchos canonistas siguieron su criterio: v. gr., Mohler, Beidtel, Van Gils.

< Más importancia ha adquirido la teoría de la coordinación. Parte del principio de que toda potestad viene de Dios, por lo que no es posible hablar de superioridad de una respecto a otra, sino de coordinación de las potestades eclesiástica y secular. Ambas deberán, pues, vi-

tivo iudicio principum huius seculi. Sermonem quidem igitur et exemplo fuit monstravit Christus hac primum in realibus, per id quod habetur Math. 22 nan interrogantibus Judaeis ab ipso: "Dic novis quid tibi videtur, licet census dare Cesari, aut non? His Christus inspecto denario et illius superscriptione respondit ait: "Reddite que Caesaris sunt Cesari, et que Dei, Deo." Ubi glossa interlinearis id est tributum et pecuniam, Ambrosius vero super illud: Cuius est imago et superscriptio haec? inquit sic: "Sicut Caesar exigit impresionem suae imaginis, sic et Deus amissam lumine vultus fuit insignitam." Attende igitur quid Christus exigere venit in mundum, Chrisostomus autem sic ait: tu autem non audierit, redde quae sunt Caesaris, Cesari. Illa scito dicere cum solum, quae in nullo pietati nocent quis si aliquid tibi fuerit nom adhuc Caesaris ut sed diaboli tributum." *Loc. cit.*

(1) *Le pouvoir du pape au moyen-âge*, Lovaine, 1845.

vir en perfecta armonía. Pero para lograrlo se precisa un principio de orden, que se consigue mediante el concordato: éste determina, por común acuerdo de los dos poderes, los derechos y deberes de las sociedades Iglesia y Estado en cuanto a su vida de relación (1).